关于申报2014年辽宁省自然科学基金资助项目的通知

发布人：学科与科研工作处       身份： 一般用户     等级：2    所属： 无

学校各有关单位：
        为进一步加强我省基础研究工作，加快提升自主创新能力，培养和造就高端科研人才及团队，根据“十二五”期间应用基础研究工作的主要目标与重点任务，2014年省科技厅将继续实施辽宁省自然科学基金（以下简称自然基金）资助计划，并坚持产业、项目、平台、人才、基地“五位一体”配置资源。为突出自然基金的多层次人才培养功能，本年度自然基金按照科学家工作室培育、杰出人才培育、优秀人才培育和优秀青年人才培育等4个专题进行申报。同时，在2013年自然基金联合基金试点工作基础上，继续拓宽开展试点范围。经研究，现将辽宁省自然科学基金项目申报工作有关事宜通知如下。
        一、申报内容与条件
        1.科学家工作室培育专题
        科学家工作室培育专题的核心目标是培养一流的科学家团队。2014年拟选择支持1-2个项目，支持金额50—100万元，主要资助以申报人为核心的研究团队开展基础性、前瞻性和探索性研究。
        申报人须1959年1月1日以后出生；须为省级以上研发中心、重点实验室等平台负责人，须主持国家各类科技计划专项、课题；须以第一完成人身份获得国家科学技术二等奖以上奖励，或者具备院士、长江学者、中科院百人计划等条件之一；申报人所在团队至少还须具备1名以上长江学者、杰出青年基金获得者、百人计划等高端人才，核心团队人员不少于5人。
        2.杰出人才培育专题
        杰出人才培育专题的核心目标是培养我省在特定学科领域中的国家级顶尖人才。2014年拟支持3-5个项目，每项支持金额30—50万元，主要资助其开展共性、基础性和创新性研究。
        申报人须1959年1月1日以后出生，须为省级以上研发中心、重点实验室等平台核心骨干人员，须主持或参与国家各类科技计划专项、课题；须以第一完成人身份获得科学技术省级一等奖以上奖励，或者具备长江学者、杰出青年基金获得者、中科院百人计划等条件之一。
        3.优秀人才培育专题
        优秀人才培育专题的核心目标是培养具有自主创新能力的基础和应用基础研究人才。每项支持金额5—10万元，主要资助申报人围绕我省优势产业、领域、学科开展特色应用基础研究。
        申报人原则上应为1964年1月1日以后出生，具有副高级以上（含副高级）相关专业技术职务。
        4.优秀青年人才培育专题
        优秀青年人才培育基金专项的核心目标是培养我省基础研究高端人才团队的后备力量。2014年拟支持5-10项，每项支持金额5万元左右，主要资助在创新团队、科研平台和国家科技计划项目中研究能力较突出的青年优秀人才开展研究。
        申报人应为1984年1月1日以后出生的在读博士生，具有较大的发展潜力，曾参与国家科技计划研究并作为第一作者或通讯作者发表SCI文章，且要求由2名正高级职务研究人员推荐。
        二、重点支持方向
        1.围绕我省装备制造、石化、冶金、农产品加工等支柱产业和战略性新兴产业发展，重点支持面向攻克并形成一批国内第一、国际一流的标志性重大技术成果、重大产品及装备等目标开展的应用基础研究；
        2.围绕我省科技创新重大专项开展的相关基础研究和应用基础研究；
        3.围绕各类创新平台，特别是构建产业技术创新体系的共性技术平台、专业技术平台等研究人员开展的相关基础研究和应用基础研究；
        4.围绕高新区和产业集群的主导产业开展的共性、基础性和创新性研究;
       5.围绕我省重点产业、领域、学科发展的各类创新团队，鼓励支持科研任务明确、运行良好的企业院士专家工作站在站工作的省内科研人员开展的相关基础研究和应用基础研究。
        三、申报要求
        1.每个申报人限报1项，专题间不可兼报。本年度受理申报的自然科学基金项目，不含软科学研究项目；
        2. 本年度项目申报继续采用网上申报方式进行（网址为：http//kjjh.lninfo.gov.cn），各专题有关证明材料应以附件形式上传至系统，作为判断其资格和水平的主要依据。为避免重复承担科技计划项目，从2014年度起，基金项目可直接使用科技计划申报单位二级用户账号进行申报。涉及国家安全和重大机密的项目，不得在网上申报，可由申报单位派专人送达，申报材料一式五份（包括一份原件），报送至省科技厅发展计划处。
        3.为保证省自然科学基金资助项目质量，2014年省自然基金一般不再单独受理以下申报人申报的项目：
        （1）承担省科技计划任意计划类别项目，且项目处于在研过程中的。
        （2）有学术不端行为的。
        四、项目初审推荐
        1.各市科技局及绥中县、昌图县科技局，省直各主管部门，省属及以上各本科高校、科研院所、医院（各附属医院由其主管单位负责初审），负责组织本地区、部门、单位（系统）自然基金项目的初审推荐工作。
        2.本年度省自然基金项目继续实行限项推荐：
        ——科学家工作室、杰出人才培育专题和优秀青年人才培育专题，各初审推荐单位限项推荐每个不超过1项；
        ——优秀人才培育专题的初审推荐单位，按不超过各申报单位上个获得年度自然基金资助项目总数的1.5倍进行推荐;未获得过省自然科学基金资助的单位，本年度均限推荐不超过2项；申报科学家工作室的团队人员如申请优秀人才培育专题，应予以优先推荐。
        ——每个院士专家工作站择优推荐不超过2项。
        五、受理时间
        省自然基金项目申报受理截止时间：2014年2月23日。
        联 系 人：王瑞丹
        联系电话：024-86592983